

STANOWISKO KONWENTU WOJTÓW GMIN WIEJSKICH
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO - POMORSKIEGO

z dnia 17 września 2015 roku

w sprawie szacowania strat w rolnictwie, spowodowanych klęską suszy
wypracowanie na XV Posiedzeniu Konwentu Wójtów w dniu 17 września 2015r.

Wójtowie zebrani na konwencie wójtów wyrażają swoje oburzenie związane ze sposobem szacowania skutków suszy narzuconych przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach. Nieprecyzyjność danych, zbyt mała liczba stacji pomiarowych powoduje, że dane są przekłamane w stosunku do rzeczywistości. Dzielenie upraw ze względu na kategorie glebowe dodatkowo zafałszowuje rzeczywiste straty, gdyż głębokie zjawisko suszy dotyka wszystkie rośliny na wszystkich kategoriach glebowych. Niestety nie wszystkie rośliny są szacowane na terenie danej gminy chociaż ich stan jest niezadowolający (gorczyca, buraki, sady, zioła). Jako przykład można podać kukurydzę na ziarno, która na terenie województwa kujawsko-pomorskiego nie podlega szacowaniu. Natomiast kukurydza na kiszonkę podlega szacowaniu. Stan kukurydzy jest taki sam w przypadku kukurydzy na ziarno czy na kiszonkę.

Brak możliwości szacowania użytków zielonych czy warzyw na innej kategorii glebowej niż I wg grup granulometrycznych wzbudza również kontrowersje.

Dodatkowo sprawy komplikuje nieprecyzyjność rozporządzeń i wytycznych kierowanych do Gminnych Komisji do spraw szacowania strat, które często nie wiedzą jak pewne zapisy interpretować, a są to komisje nieetatowe, które angażują w tę pracę ogrom czasu, a także środków finansowych i narażane są często na negatywny odbiór społeczny.

Obawy nasze budzi także podanie przez ministra rolnictwa jako jednej z form pomocy dla rolników dotkniętych klęską suszy możliwość umorzenia podatku rolnego przez samorządy gmin. Dotkliwe skutki finansowe takiej pomocy dotyczą budżetu gmin nie tylko w tym roku, ale także w latach następnych poprzez utratę subwencji ogólnej części wyrównawczej, a chcemy zaznaczyć, że susza dotyka także nasze gminy poprzez chociażby chwilowe braki w dostawach wody, które w najbliższym czasie muszą być naprawione poprzez kosztowne inwestycje w budowie i modernizacji naszych stacji i studni poboru wody.

Wobec powyższych problemów apelujemy do:

1. Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach o bardziej rzetelne raportowanie zjawiska suszy zgodnego z rzeczywistością poprzez zwiększenie liczby stacji pomiarowych (1 na każdą gminę).

Odejdźcie od dzielenia tego zjawiska na kategorie glebowe, gdyż zafałszowuje to obraz tego zjawiska. Podawanie danych zgodnych z realnym zasiewem (w wielu gminach są podawane rośliny, które nie występują i nie występowały, a pomijane są rośliny, które są zasiane zgodnie z wnioskami obszarowymi złożonymi w ARiMR).

2. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o powoływanie nie społecznych komisji gminnych, ale rządowych niezależnych (np. spośród pracowników ODR, ARiMR oraz instytutów chociażby tego w Puławach i urzędów gmin) do oceny zjawisk klęsk żywiołowych.

Ze względu na nieprecyzyjność danych raportowanie Instytutu w Puławach, w naszej ocenie winno być tylko pomocnicze, natomiast ostateczna wycena strat powinna pochodzić z oceny wcześniej wspomnianych niezależnych merytorycznie profesjonalnych komisji.

Prosimy także o bardziej precyzyjne i jednoznaczne rozporządzenia oraz większy nadzór nad Instytutem w Puławach, gdyż w naszej ocenie jego dane są dalekie od rzeczywistości.

3. Do Ministra Finansów zwracam się z apelem, aby skutki ewentualnych umorzeń podatków rolnych w gminach dotkniętych klęską suszy zostały gminom zrekompensowane i aby w następnych latach nie rodziło to skutków obniżenia subwencji ogólnej części wyrównawczej. Środki finansowe są w naszych gminach szczególnie potrzebne, chociażby na konieczność zabezpieczenia wody dla naszych mieszkańców. Ze względu na suszę występują w tym względzie ogromne zagrożenia , a co za tym idzie duże prawdopodobieństwo awarii urządzeń zbiorowego zaopatrzenia wsi w wodę i konieczność natychmiastowej ich naprawy w wielu przypadkach mogące przekroczyć możliwości finansowe gminy.

Ponadto wnioskujemy o wydłużenie do 15 października terminu składania wniosków do ARiMR o wypłatę pomocy finansowej w związku z klęską suszy.

Otrzymują:

1. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi - Pan Marek Sawicki
2. Minister Finansów - Pan Mateusz Szczurek
3. Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznastwa w Puławach
4. Wojewoda Kujawsko-Pomorski - Pani Ewa Mes
5. Prezes ARiMR w Warszawie – Pan Andrzej Gross
6. Związek Gmin Wiejskich RP

Przewodniczący Konwentu


Jacek Brygman
Wójt Gminy Cerkyn